

Første jule-dag

Evangeliesangene – Petter Dass

Nedtegnet av Lindeman i 1866 etter Kristoffer Hansen Torgunnerud, Feiring Annex til Hurdalen

Christi naaderige fødsell

Merkeligt hendet sig, udj de dage
Dend thid da kejser Augustus til Rom.
Strengelig lod med mandater uddrage
Skatten at ydis all jorderig om,
Een skat vell stor, som af gik ord
Dend allerførste mand mindis paa jord,
Og dend paastod, da Cyrus god
Vaar udj Syrien landet betrod.

Alle mand lod sig godvilligen finde
Gick at beskrifuis en hver til sin stad.
Joseph og med sin trolofuede quinde
Gaf sig paa reisen fra Nazareth glad
Till Davids by opbygt af ny
Bethlehem hvor udaf vide gaar ry
Thi Joseph god til byrd og blod
Runden vaar af dend Davidische rod.

Men hans Maria vaar tung under belte
Der de nu komme till Bethlehem stæd
See, da kom tiden paa huilchen det gjelte
At hende gik effter qvindelig sæd;
Sin første søn hun der i løn
Fødde til verden vel fafver og skjøn.
Han blef der klagt, i krybbe lagt
Kluder og pialter omkring hannem tagt.

Hyrderne hvilche som der omkring bode
Ginge paa marchen og vogted sit fæ
Mit udi natten for dennem till gode
Lod sig een engel af himmelen tee.
I blanch gestalt; og strax paafalt
Herrens hans herligheds glantz ofver alt;
Som de det saae, de hyrder smaa
kom dem een hjertens forskrechelse paa.

Engelen straxen at tale begynder:
Slager hen frygten, I tør iche ved
Megen stor glæde jeg eder forkynder
Hvilchen vor Gud alle folck har bered.
I dag er fød en frelser sød
Som eder alle forløser af nød
It helligt lius i Davids huus
Det er Vor Herre, dend Herre Christus.

Og I skall dette til merche bekomme
Barnet skal findis sperlemet og kleen,
Liggende mit udi krybben dend krumme
Indsuøbt i kluder om armer og been.
Som det vaar sagt, see strax med pragt
Saae mand een himmelsche hærskaris magt
De sang sin chor med stemme stor
Lofuede Gud udi himmelen boer.

Allesteds hvor de i lufften omfløye
Hørdis med glæde dend klingende liud
Priis og ald ære skee Gud i det høye
Priis og ald ære skal være vor Gud.
Dend ædle Fred paa jorden ned
Mennisken thill velbehagelighed.
Ja allesteds paa jordens kreds
Gud stille glædelig alle tilfreds.